本日の出席報告
寄付金 ニコニコ

米山記念

奨学会

ロータリー

財団

東南

育英会 会員総数 39名  出席者 出席率

出席免除会員 2名 12/20 25 名 67.57 % 累 計 1,203,189 156,000 １96,000 0

① 本日は、和歌山県知事 岸本周平様 ご公務ご多忙の中、例会にお越し頂き

ありがとうございます。「和歌山が最高！だと子どもたちが思う未来を！」

宜しくお願い致します

② 先週、ゴルフ同好会の忘年会に参加して頂いた会員様お疲れ様でした。

③ 「クリスマス親睦家族例会」１２月２３日（土）です。

谷口親睦委員長初め，親睦委員のみなさま準備 宜しくお願い致します。

【１９回】

《  会長挨拶  》  塩﨑和仁会長

先週例会報告 会場監督  中岡隆文

和歌山東南ロータリークラブ

① ３件事務局に届いておりますので、各テーブルに一部置いています。

ご一読頂き､御入用の方はお持ち帰り下さい。

・虎伏学園より､クリスマスツリー点灯式(12/2)お礼状とご祝儀への領収証が

届いております。

・シンガポール国際大会 日本人親善朝食会 2024年 5月 26 日(日) チラシ

・一般社団法人ロータリーの友事務所 2022-23 年度事業報告書

(会計監査報告含む）

② 国際大会 地区ナイト･登録についてのご案内。地区ナイト:開催日･場所：5/25(土)シンガポール

パークロイヤルコレクションマリーナベイ､会費：30,000 円、締切日：2024/1/15(月)､登録料は早

期登録で割引き料金になります。12/15までが$500、12/16-3/31 $595。

③ ガバナー事務所、ガバナーエレクト事務所 年末・年始休暇のお知らせ

  12 月 28 日(木)から 1 月 8 日(月)まで。

④ 地区よりＲＬＩ(ﾛｰﾀﾘｰ･ﾘｰﾀﾞｰｼｯﾌﾟ研究会)開催のご案内。全パートを終了すると一通りロータリ

ーの枠組みが理解できるとともに、多くのロータリアンとの交流が期待できます。

  開催日：パートⅠ 3/10(日)、パートⅡ 4/14(日)、パートⅢ 5/12(日)

  内容：50 分を 1セッションとし、1日 6 セッション行います。

  形式はオンライン(Zoom ミーティングを利用)、資料は地区 HP よりダウンロードいただけます。

 参加いただけます方は事務局までお知らせください。

⑤ 明々後日 23 日(土)のクリスマス親睦家族例会となっています。

場所はホテルアバローム紀の国 2F です。皆様のご参加、よろしくお願いいたします。

《  幹事報告  》  坂本武司幹事

 「 委 員 会 報 告 」  親睦委員長 谷口 拓

12 月 23 日(土)はクリスマス親睦家族例会です。

親睦委員会の皆様は打ち合わせ･準備のため、17:30 にお集まりいただき

ますよう 宜しくお願い致します。

塩﨑君：和歌山県知事 岸本周平様、本日は宜しくお願いします。

坂本君：岸本知事 本日はありがとうございます。

赤在君：クリスマスツアー無事完了できました。年末は電気屋仕事頑張ります。

神谷君：岸本周平知事を歓迎して。

竹中君：岸本知事 本日卓話よろしく！

坂口君：岸本知事 本日よろしく。

中谷君：岸本知事様 ありがとうございます。

中曽君：塩﨑会長 先日はありがとうございました。

若手有志より

結婚記念日お祝い：溝落君。

吉田君：岸本知事 今日は本当にありがとうございます。

《  ニコニコ箱報告  》  中曽真二郎会計

♬ ソング斉唱 ♪ 赤在ソング委員

「四つのテスト・結婚記念日の歌」

♬おめでとうございます。

《  米山記念奨学会  》

財政危機警報

新たな 10 年推計による財政上の懸念

足下の物価高騰・金利上昇、高齢化の進展等を受け、今般、新たに財政収支

の10年推計を実施。

→ その結果、何ら対策を講じなかった場合、

公債費等の財政指標は悪化を続け、令和7年度には財政調整基金及び県債管理

基金が底を突き、予算編成が困難となる見込み。

本県は近年、公共事業を積極的に推進してきた結果、県内のインフラ整備や

防災・減災対策が大きく進展。他方、県債の借入による後年度の財政負担に

ついても顕在化。

おにぎりミーティング（ＯＭＴＧ）

ランチをとりながらのざっくばらんな会話を通じ、若手職員のアイデアや悩みを直接聞き、業務改善

や今後の施策に活かします。

（ＯＭＴＧで出された提案・意見の例）

業務改善 外出承認簿、公用車使用簿、モバイルルーター使用簿等の管理が煩雑化しているの

で、紙媒体の廃止や、不要な項目（走行距離の記録等）を廃止できないか。

業務改善 旅費支給については、旅費規程が複雑なのでもっとシンプルにならないか。

業務改善 各照会に対する回答業務や庁内での書類のやりとり、テレワークの申請などについ

て、決裁の手間を省略できないか。

職場環境 業務の担当が属人化されているため、周囲のフォローが受けづらい。また、その事

により休暇も取りづらい状況になっている。

職場環境 職場や勤務環境等が悪い（一部の課室で窓の外が壁のため暗い、執務室が狭い、PC

システムの容量不足等）ため、改善できないか。

和歌山の歴史

Ⅰ 神代、古代
■「神武東征」と記紀に登場する数多くの地名

■ 古代豪族「紀氏」と日前神宮・國懸神宮

■「木の国」と伊太祁曽神社

■ 天皇行幸と熊野詣～有間皇子の悲話、小栗判官伝説、安珍・清姫の物語～

Ⅱ 中世

■ 熊野水軍と源平の合戦～闘鶏占いで歴史を左右～

■ 織田信長、羽柴秀吉と雑賀衆、根来衆

■ 寺院や武士集団の力が強い紀伊国～紀州方言には敬語がない～

Ⅲ 近世

■「御三家」紀伊徳川家～藩祖徳川頼宣、第8代将軍徳川吉宗～

■ 和歌山藩の藩政改革津田出、陸奥宗光～明治政府のモデル～

■「稲むらの火」「A Living God（生ける神）」濱口梧陵

Ⅲ 近現代

■ エルトゥールル号の遭難と県民による救護活動

■「知の巨人」南方熊楠～自然環境保護に力を注いだエコロジスト～

■ 全国に先駆けたナショナル・トラスト運動田辺市天神崎

和歌山の観光和歌山が持つ３つの「S」

■Spirituality（高野・熊野に代表される精神性、霊性）

■Sustainability（和歌山の自然環境、精神文化）

■Serenity（和歌山の静謐さ）

外部卓話  「和歌山最高！だと子どもたちが思う未来を！」

和歌山県知事  岸本周平様

和歌山にしかない特別な「物語」「歴史・文化」

■ユニバーサルツーリズムの先駆け「小栗判官・照手姫の物語」

■熊野は、1300年前から「ジェンダー平等」

■高野山の女人禁制について

■記紀に登場する地名も数多く存在

ダイヤモンドイヤーを契機とした観光振興

■3年間続くビッグイベントを契機に、コロナ禍から反転攻勢を行います

●弘法大師空海御誕生1250年

記念事業の展開

＊日本の伝統芸能による特別イベント、３霊跡（善通寺･東寺･高野山）巡礼企画

●世界遺産登録20周年に向けた取組

＊令和の熊野詣の展開（出立式イベント・熊野古道リレーウォーク）

熊野古道白装束プロジェクトの実施、20周年に向けた機運醸成

●大阪・関西万博に向けた取組

＊国内外へのプロモーション活動、外国クルーズ船･チャーター便の誘致強化

●多様な旅のスタイルに合わせた提案

＊サスティナブルツーリズム、ワーケーション、ロケット

2023 年 12 月 12 日(火 国木原ｺﾞﾙﾌ倶楽部

2 3 恵子様